Bununla beraber ilgili yıllarda tütün tüketimi oldukça yüksek görünmektedir. 1945 yılında Gerede genelinde toplam 39.154 kg tütün tüketilmiştir ki bu genel nüfusa oranlandığında kişi başına ortalama 0.6 kg düşmektedir. Dönemin şahitleri bilhassa merkezde hemen her erkeğin eli ile sigara

¹ *Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi*, Bolu (1334 / 1918), 292-296.

² *1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi*, Haz. Hamdi Birgören, Bolu 2008, 367-382.

tutabilecek yaşa geldiğinde paketi cebinde taşımaya başladığını ifade etmektedir.³ Asayiş ve sükûnetin bir diğer göstergesi olan cinayet vakaları da Gerede'de oldukça nadir görülen olaylardandı. Diğer bölgelerde görülen kız kaçırma ve kan davaları Gerede'de olmazdı. Adliyeye gelen olayların büyük çoğunluğunu tarla kavgaları oluşturmaktaydı.⁴ Nitekim 1926 yılındaki kayıtlara göre de Gerede'nin Yenipazar, Çoğullu ve Halaçlar köyleri arasında mahkemede görülen arazi davaları bu tespiti destekler niteliktedir.⁵

1.2. Eğitim

1334 (1918) *Tarihli Bolu Salnâmesi*'ne göre Gerede merkezde ilk-orta ve lise seviyelerinden oluşan altı sınıflı bir Numûne Mektebi, bir adet İbtidî-i İnas (Kız İlkokulu) ve ayrıca yaklaşık otuz köyde de İbtidâî Mektepler (İlkokullar) bulunmaktaydı.

⁵ Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA), Fon:030.10, Yer: 64.431.29.

⁶ Adnan Ersoy Haktanır, *Selim Sabit Efendi'nin Rehnûmâ-yı Muallimîn Adlı Eserinin Öğretim Teknikleri Açısından İncelenmesi* (Metin-İnceleme), Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep 2006, 25.

⁷ *Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918)*, 299.

⁸ *1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi*, 380-381.

⁹ Nurettin Sezen, "Cumhuriyet Kurulmadan Önce Avşar'da İlk Mektep Açılmıştı", *Gerede Kültür, Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Bülteni*, Ankara 2011, XVI, 16.

köyünde ilkokul açılmıştır. 1926'de yapılan bu okul da yatakhane, yemekhane, hamam, motosiklet, manyetolu telefon bulunmaktaydı ve 14 köyden 40 yatılı öğrencisi ile eğitim faaliyetlerine başlamıştı. Samat köyündeki bu eğitim 1949 yılında ilgili okulun yanmasına kadar devam etmiştir.¹⁰ Bununla beraber 1950'li yıllarda ilçede bir ortaokul ve iki ilkokul bulunmaktaydı. 1956-57 yıllarında ise tüm ortaokulun öğrenci mevcudu 85 kişidir.¹¹

Gerede'de yukarıdaki mezkûr İbtidâî okulların ve Numûne mektebinin yanında medreseler de bulunmaktaydı. *1317 (1900) Tarihli Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye*'de Gerede ve civarında Medrese-i Atîk, Medrese-i Cedîd, Debbağhâne, Danişmendler, Dörtdivan, Hoşâd ve Çağa isimli toplam yedi adet medrese bulunduğu belirtilmektedir.¹² *1334 (1918) Tarihli Bolu Salnâmesi*'nde ise isimleri zikredilmeksizin dokuz adet medrese bulunduğu, bunlardan her birinin 20-25 odaya sahip olduğu ve Müezzîn Ali Efendi Medresesi, Debbağhâne Medresesi ve Medrese-i Cedîd'in Gerede'nin merkezinde yer aldığı belirtilmektedir. Ayrıca köylerde ve Gerede'de eğitim-öğretime devam eden bu medreselerin her biri vakfiyeye de sahipti.¹³ Gerede'de 1295 (1877) yılında vakfedilerek tesis edilen ve 500 kadar Arapça ağırlıklı kitaba sahip Debbağhane Camiî ve Medresesi bitişiğinde bir adet de kütüphane mevcuttu.

Cumhuriyetin kuruluş yıllarına kadar Gerede'de ilk, orta ve yüksek öğrenimin durumu genel olarak bu şekilde ifade edilebilir.

son verilmiştir.¹⁴ Bu noktada Gerede'de eğitim ve öğretim faaliyetleri yukarıda bahsedildiği gibi devam etmekteyken Medrese-i Atîk, Medrese-i Cedîd, Debbağhane, Danişmendler, Dörtdivan, Hoşad ve Çağa Medreseleri¹⁵ de bu dönemde çıkartılan ilgili genelge ile kapatılmış olmalıdır. Çünkü *1334 (1918) tarihli Bolu Salnâmesi*'nde bahsedilen

¹⁰ <http://www.gerede-samat.com/egitim.html> 07.09.2013.

¹¹ Enver Avcı, "Geçmişten Günümüze Gerede", *Gerede Kültür, Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Bülteni*, Ankara 1996, I, 15.

¹² *Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye*, İstanbul 1317 / 1900, 1320-1321.

¹³ *Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918)*, 299-300.

¹⁴ Ali Arslan, "İstanbul Darülfünunu İlahiyat Fakültesi'nin İkinci Defa Kuruluşu: Medreselerin Yüksek Kısmından Darülfünun İlahiyat Fakültesine Geçiş", *Dârülfünûn İlahiyat Sempozyumu Tebliğleri*, İstanbul 2010, 93.

¹⁵ *Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye (1317 / 1900)*, 1320-1321; ayrıca bkz., Seyfettin Erşahin, "Osmanlıların Son Döneminde Gerede'de Örgün Eğitim-Öğretim", *Geçmişten Günümüze Gerede*, Gerede 2000, 77-79.

Gerede'deki medreseler ve isimleri muahhar tarihli *1341 (1925) Tarihli Bolu Salnâmesi*'nde bahsedilmemekte ve bunun yerine Gerede'deki müderrislerden oluşan ilmiye sınıfı ve isimleri zikredilmektedir. İlmiye sınıfı ise Müftü Ali Rıza Efendi başkanlığında, müderrislerden Mehmet Vâsıf Efendi, Hacı Hasan Hilmi Efendi, Mehmet Nûri Efendi, Abdülhalim Efendi,

Bu sırada eski şiddetler biraz gevşer gibi oldu. Biz de perde altında hevesli dindar gençlere Arapça ve dinî dersleri vermekle meşgul olmaya başladık. Menderes devri gibi müsamahalı günlerde camide va’z şeklinde çalışarak birkaç genç müftü, vaiz, imam yetiştirmeye imdad-ı ilahi ile muvaffak olduk.”²⁰

¹⁶ *1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi*, 375.

¹⁷ Emin Özdemir, “İslah Çalışmalarından İlğasına Medreselere İslamcı Bir Bakış: Sebilürreşad’da Tevhid-i Tedrisat Kanunu ve Uygulamaları”, *Turkish Studies – International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, Volume 8/2, Winter 2013, Ankara-Turkey, 208.

¹⁸ Ahmed Kemalettin Üstün, *54 Farz Şerhi*, İstanbul trz., 12.

¹⁹ BCA., Fon:51.0.0, Yer: 3.15.28.

²⁰ Üstün, 12.

Türkiye genelinde ve Gerede’de sadece medreseler kapatılmamış, aynı şekilde Kur’ân Kursları da kapatılmıştır. Fakat daha sonra 1936’da Türkiye’de üç tane olan Kur’ân kursunun biri de Gerede’de açılmıştı. Kursun hocası Hafız Muharrem Gündüz ilgili tarihlerde ve sonrasında çok sayıda hafız yetiştirmiştir.²¹ 1946 yılında Yeni Camii Kur’ân Kursu,²² 1948 yılında da Yusuf Şengönül Hocaefendi tarafından Aşağı Tekke’de Kur’ân Kursu açılmıştır.²³

1334 (1918) Tarihli Müstakil Bolu Sancağı Salnâmesi’ne göre Gerede genelinde 84 cami ve iki mescit bulunmaktaydı. Bunlardan 9 cami ve bir mescit Gerede’nin merkezindeydi.²⁴ Yukarıda geçtiği üzere 175 köyden oluşan Gerede kazasının yaklaşık 100 köyünde cami bulunmadığı veya imam olmadığı için kullanılmadığı anlaşılmaktadır. 1944 yılındaki depremde Gerede’de tüm camilerin yıkılmış olmasına rağmen, 8 adet cami ahşap olarak tekrar inşa edilmiştir.²⁵

1.3. Nüfus

1334 (1918) Tarihli Bolu Salnâmesi’ne göre Gerede’nin genel nüfusu 25.486 kadın, 24.918 erkek olmak üzere toplam 50.404’tir. Ayrıca bu dönemde Gerede’de ticaret veya çeşitli vesileler için gelmiş birkaç Rum vatandaşı ile birlikte 23 erkek 29 kadından oluşan 52 Ermeni vatandaşı da bulunmaktadır.²⁶ 1341 (1925) Tarihli Bolu Salnâmesi’ne göre ise Gerede’nin nüfusu 22.566 erkek, 25.962 kadın olmak üzere toplam 48.522 kişiden oluşmaktadır.²⁷ Bu durumda yedi sene içerisinde kadın nüfusu yaklaşık 1.000 kişi olarak artış göstermişken, erkek nüfusunda 2.352 kişi azalma görülmüştür. Bu durumun I. Dünya Savaşı ve akabinde Anadolu’da başlatılan Kurtuluş Savaş’ında cephede ölen asker sayısı ile ilgili olması muhtemeldir. Gerede’nin nüfusu 1935 yılında 55.261, 1940 yılında 56.161 ve 1945 yılında ise 59.539 olmuştur. 1950 yılına gelindiğinde ise Gerede’nin genel nüfusunda azalma görülmüş ve toplam nüfus 51.733 olmuştur.²⁸ Aradan geçen yirmi beş yıl zarfında Gerede’nin toplam nüfusunda gerçekleşen bu ufak artış oranı muhtemelen dışarıya giden göç hareketleri ile ilgilidir.

1.4. Ekonomik Hayat

1334 (1918) Tarihli Bolu Salnâmesi’ne göre Geredeliler zeki, kabiliyetli, çalışkan ve başarılı insanlar olarak tavsif edilmektedir. Bu dönemde Gerede halkı geçimini teminde ticaret ile uğraşmakta, erkeği ve kadını ile beraber çalışmakta,

²¹ Kazım Ünlüol, “Hoca Yusuf Şengönül”, *Gerede Kültür, Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Bülteni*, Ankara 2008, XIII, 9.

²² M. Faruk Bayraktar, “Cumhuriyet Döneminde Gerede’de Eğitim”, *Geçmişten Günümüze Gerede*, Gerede 2000, 182.

²³ Ünlüol, “Hoca Yusuf Şengönül”, XIII, 9.

²⁴ *Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918)*, 300.

²⁵ Kut, “1946’da Gerede (I)”, IX, 34.

²⁶ *Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918)*, 298.

²⁷ *1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi*, 386.

²⁸ Kazım Ünlüol, “Gerede Nüfusu”, <http://www.gerede.net> 04.09.2013.

haftanın belirli günü kurulan sadece Gerede pazarına değil civardaki Viranşehir, Dörtdivan, Çağa, Mengen ve Bolu gibi şehir ve kasaba pazarlarına da alım-satım için gitmektedirler.

Gerede merkezinde çeşitli meslek grupları ve ticaret erbabı olsa da bunlar pazar kurulan Cumartesi günleri hariç canlı bir ticarî hayattan yoksundurlar. Bu dönemde Gerede'de en canlı ticaret sektörü dericilik, yemenicilik ve kunduracılıktır. Bunun yanında şekerci ve helvacı dükkânları da bulunmaktadır.³² Gerede'de dericilik

²⁹ Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918), 298-299, 301.

³⁰ 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, 386-387.

³¹ Kut, "1946'da Gerede (II)", X, 13.

³² Kut, "1946'da Gerede (II)", X, 12.

sanayisini geliřtirmek üzere 1946 yılında 2.125 TL sermaye ile “Gerede Teknik Deri Fabrikası Küçük Sanat Kooperatifi Ortaklığı”³³ kurulmuřtur.

İlgili kanun 14 Eylül 1920’de kabul edildikten ve yaklaşık beř buçuk sene yürürlükte kaldıktan sonra 22 Mart 1926’da kaldırılmıřtı.³⁹ Bu zaman içerisinde

³³ BCA., Fon:30.18.1.2, Yer: 116.23.20.

³⁴ Özdemir İnce, “Kaybolan Mesleklerimiz: Demircilik”, *Gerede Kültür, Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Bülteni*, Ankara 2002, VII, 8.

³⁵ Kut, “1946’da Gerede (II)”, X, 12.

³⁶ 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, 386-387

³⁷ *Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918)*, 301

³⁸ BCA., Fon:030.10, Yer: 186.282.10

³⁹ Onur Karahanoğulları, *Birinci Meclisin İçki Yasağı (Men-i Müskirat Kanunu)*, Ankara 2007, 146-147, <http://80.251.40.59/politics.ankara.edu.tr/karahan/makaleler/menimuskirat.pdf>, 07.09.2013.

alkollü içki üretimi yasaklandığından evlerde gizli olarak içki üretimi başlamıştı.

Yer: 14.47.2 Fon:490.1.0.0, Yer:22.111.1/1,2,3,5,6,7
Fon:030.10.0.0, Yer:145.40.2 Fon: 490.1.0.0, Yer: 1121.89.3.17
Fon:30.18.01.02, Yer: 80.91.5 Fon:490.1.0.0, Yer: 1673.823.1\1-2
- Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, İstanbul 1317 / 1900.
Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334/1918), Bolu 1334 / 1918.
1341 (1925) Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, Haz. Hamdi Birgören, Bolu 2008.
Resmi Gazete, 2 Ocak 1926, No:260
T.B.M.M. Zabıt Ceridesi, 9 Nisan 1339, Devre 1, İctima 4, C.29.
T.B.M.M. Zabıt Ceridesi, 26 Aralık 1925, 31. Birleşim.